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ALBANIAN 

Shkollat Publike Worcester  janë një Mundësi e Barabartë/Punëdhënes me Veprim 

Afirmativ/Institucion Edukimi që nuk bën dallim pavarësish racës, ngjyrës, gjinisë, 

moshës, besimit fetar, origjinës  kombëtare, gjendjes civile, prirjeve seksuale, 

identitetit gjinor,  paaftesisë apo vendstrehimit. Shkollat  Publike Worcester sigurojnë 

punësim të barabartë dhe një sërë programesh edukimi të përgjithshem  dhe 

profesional. Për më tepër informacion në lidhje me këtë Mundësi të Barabartë 

/Veprim Afirmativ,  kontaktoni Manaxherin e Burimeve Njerezore, 20 Irving Street, 

Worcester, MA 01609, 508-799-3020 



Nje Mesazh per Prinderit 
 
Femijet dhe prinderit e presin me gezim te madh diten e pare 
te shkolles.  Megjithate shume femije sot kane qene ne 
programe para-shkollore. Kopshti eshte hapi i pare dhe me i 
rendesishem ne edukimin e tyre formal. 
 
Ne shpresojme, qe ky liber i vogel do te ndihmoje prinderit per 
te kuptuar qellimin e kopshtit, dhe ate cfare ne shpresojme qe 
studentet tane do te arrijne gjate ketij viti. Ne inkurajojme 
prinderit te rishikojne kete informacion dhe te punojne sa me 
afer me femijet e tyre, mesuesit dhe shkollen. Ne kete 
menyre,Kopshti do te jete nje eksperience e kenaqshme per 
studentet tane te rinj, dhe do te beje te mundur qe ata te 
kalojne ne klasat me te larta me nje konfidence ne aftesite e 
tyre per sukses. Lutemi na ndihmoni ne perpjekjet tona.  
 
Ju urojme nje vit te mrekullueshem se bashku me femijet tuaj! 
Duke punuar se bashku mund te jete gjeja me e lumtur dhe 
me e suskseshme ne jeten e tij/saj, si dhe ne jeten tuaj. 
 
 

 

  



Kopshti ne Etapen e Zhvillimit (K.I.D.S.) eshte nje komitet femijesh 
te vegjel kurioz, te etur, spontane dhe miqesor. Megjithese jane 
akoma te lidhur fort me familjen, ata po fillojne te zbulojne boten e 
njerezve perreth tyre. 
 
Fillimi i Kopshtit eshte nje dite e vecante per ju dhe femijen tuaj. 
Programi i nje dite te plote ne Kopesht do te fuqizoje, plotesoje dhe 
zgjeroje eksperiencat, te cilat i kane rrenjet ne shtepi. Vitet e para 
te femijerise njihen si vitet me te rendesishme te periudhes ne 
zhvillimin e femijes. Kopshti gjate vitit i afron prinderve dhe 
mesuesve mundesine per te krijuar lidhje te bazuara ne 
konfidencen dhe respektin e dyanshem, te cilat ndihmojne te dy 
palet, qe te kuptojne me qarte sjelljen, rritjen dhe pershtatjen e 
femijes.  Femijet udhehiqen nga nje larmi eksperiencash duke u 
aktivizuar per te fituar konfidence, per te zgjidhur probleme, per te 

punuar dhe luajtur ne menyre te pavarur. 
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Laurie Kuczka 

Ndihmuese i Femijeve te Vegjel 
 

 
 

“NE PERPUTHJE ME LIGJET SHTETEORE DHE FEDERALE, DUKE PERFSHIRE 
TITULLIN IX DHE KAPITULLIN 622, POR JO DUKE U KUFIZUAR VETEM NE KETE LIGJ, 
SHKOLLAT PUBLIKE WORCESTER JANE DEDIKUAR PER TE GJITHE PERSONAT, TE 
CILET JANE TE LEJUAR TE NDJEKIN SHKOLLAT PUBLIKE WORCESTER, TE PUNOJNE 
DHE AVANCOJNE NE BAZE TE MERITAVE DHE AFTESIVE, PAVARESISHT NGA RACA, 

NGJYRA, SEKSI, MOSHA, BESIMI, KOMBESIA APO PAAFTESIA  

Dizenjo nga 

Elizabeth Vecchio 

 

?

Cfare eshte 



              Jam pese    (Zhvillimi mendor) 
 

Une po rritem shpejt. 
 
 

Une dua te vrapoj dhe luaj. 
 
 

Une mund te perdor muskujt e mi te medhenj. 
 
 

Une po filloj te perdor muskujt e mi te vegjel, por ndonjehere eshte 
e veshtire. 
 
 

Syte e mi nuk jane gati te bejne nje pune te imet. Une shoh me 
mire larg. 
 
 

Mua me pelqen qe ti shoh dhe ndjej gjerat. 
 
 

Une po mesoj, duke i bere gjerat. 
 
 

Mua me pelqen te zbuloj gjera te reja. 
 
 

Mua me pelqen te ndertoj gjera te medha, por ato nuk jane 
gjithmone perfekte. 
 
 

Mua me pelqen ti bej gjerat vete, por une dua te di qe dikush eshte 
aty prane meje, qe te me ndihmoje. 
 
 

Mua me pelqen te flas. 
 
 

Une dua te marr vesh rreth cdo gjeje. 
 
 

Mua me pelqen te bej sikur besoj. 
 
 

Ndonjehere kur bej sikur besoj me duket e vertete. 
 
 

Mua me pelqen te bej sikur jam i madh. 
 
 

Une po mesoj te punoj dhe luaj me shume femije te tjere.. 
 
 

Une dua qe te me duan edhe kur jam i keq. 
 
 

Une dua te di se cfare presin nga mua njerezit e rritur,              
megjithese une ndoshta nuk do bej gjithm- 
mone ate qe ata presin. 
 

 

 
MBI TE GJITHA ... 

    

Une jam Une 
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Qendrat e Mesimit 
Qendrat e mesimit si, bllok ndertesash, aktivitete arti, aktivitete 
muzike, artet e gjuhes, matematike, interpretime ne skene, shkrime 
dhe shkence do te zhvillohen ne klase. 
 

Aktiviteti 
Femijet mesojne atehere, kur ata perfshihen ne menyre aktive. 
Materiale manipuluese jane “librat dhe shkrimet” e verteta ne nje 
program te zhvillimit te duhur per femijet e kopshtit. Mesuesit 
udheheqin, ndihmojne dhe mesojne femijet ne vecanti ose punojne 
me nje group te vogel femijesh.  
 

Ballanca 
Aktiviteti ballancohet me periudhat e qetesise dhe pushimit. Ka nje 
ballance ndermjet instruktimit individual, instruktimit ne grup te vogel, 
dhe atij ne grup te madh. Aktivitetet e njohura (qe kerkojne aktivitet 
mendor) ballancohen me ato aktivitete qe ndihmojne nevojat sociale, 
emocionale dhe fizike te femijeve. 
 

 

 

 

 

 

   

F.E.M.I.J.E.T.  
Evidenca : 



Procedurat e Pergjithshme te Shkolles 
 

Oret e Shkolles 
Te gjithe prinderit do te marrin nje leter ne Gusht, ku do te specifikohet dita dhe 
koha qe cdo femije do te filloje shkollen. 
 

Kalendari i Shkolles 
Menjehere sapo te filloj shkolla, Telegrami i te Djeles do te publikoje Kalendarin e 
Shkolles me ditet e pushimeve, festave dhe ditet e zhvillimit profesional. 
Kalendarin gjithashtu mund ta gjeni ne faqen e Shkollave Publike Worcester, 
www.worcesterschools.org. 
 

Mbritja 
Beni te mundur qe femijet tuaj te arrijne ne shkolle, jo me teper se pesembedhjete 
minuta para fillimit te mesimit, kur personeli dhe mesuesit jane ne detyre.  
Perpikmeria dhe rregulli i frekuentimit jane te rendesishem per femijen qe ne diten 
e pare te shkolles. Sa me shpejt femija juaj meson se shkolla eshte puna e tij/saj, 
dhe se ai/ajo ka dicka te rendesishme per te bere, aq me e kenaqshem do te jete 
rritja dhe zhvillimi i tij/saj. 
 

Mungesat 
Kur eshte e nevojshme qe femija te mungoje, duhet ti dergohet mesuesit nje 
shenim shpjegues (kur femija te kthehet ne shkolle), ne perputhje me Ligjin e 
Shtetit, Kapitulli 119, Pjesa 69. 
 

Vonesat 
Ne se, dhe kur eshte e nevojshme qe femija te jete me vonese ne shkolle, lutemi 
dergojini mesuesit nje shenim shpjegues. 
 

Largim para kohe 
Largimi para kohe do te lejohet me kerkesen e prindit ose kujdestarit (me telefon 
ose shenim). Prindi ose kujdestari duhet te paraqitet ne zyre per femijen.  
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Kur Femija Juaj Eshte i Semure… 
                      

                                                                                       Udhezime 
 

Femijet e semure me semundje ngjitese duhet te largohen nga shkolla. Me 
poshte jane disa rrregulla te pergjithshme, se sa gjate duhet ti mbani ne shtepi 
femijet me keto semundje te zakonshme: 

 

♦ Lija e dhenve – derisa flluska e fundit ka formuar kore 

♦ skuqje – kontakto doktorin dhe mbaje femijen ne shtepi derisa skuqja eshte 
identifikuar dhe trajtuar, ne se eshte e nevojshme 

♦ bajamet – pas marrjes se antibiotikut per 24 ore rresht, pasi eshte vizituar tek 
doktori dhe ka marre trajtim per 24 ore, dhe nuk ka temperature 

♦ heqje barku ose te vjella – deri sa te ndalojne te pakten per 24 ore 

♦ temperature – femija duhet te mos kete temperature per 24 ore pa mjekim 

♦ morra – asnje femije nuk duhet te lejohet ne shkolle me morra te gjalle.  
Morrat duhet te trajtohen dhe te gjithe femijet duhet te kontrollohen nga 
infermierja e shkolles para se te kthehen ne shkolle. 

 

 
 
 
Ju Vete  
♦ Interesohu dhe vlereso kur femija juaj sjell ne shtepi shembuj te punes se 

tij/saj.  Krijo nje kend diku ne shtepi per ti paraqitur ato. 

♦ Degjo dhe vlereso komentet dhe historite e tij/saj. 

♦ Lere femijen te tregoje per shkollen – por moe e ngacmo ate qe te tregoje 
cfare beri ne shkolle. Inkurajoje femijen te bisedoje duke bere pyetje te tilla:  

 

o Mesove ndonje kenge te re sot? 
o Rreth cfare historie degjove sot? 
o Punove me numrat sot? 
o Punove me shkronjat sot?  
o Vizatove sot? 

 

♦ Kur femija sjell ne shtepi pjese te ngjashme te paidentifikuara te artit te 
punes se tij/saj, inkurajoje ate te tregoje rreth asaj pune, ne vend qe te 

pyesesh, “Cfare eshte kjo?” 

Eshte gjithmone zgjuarsi te konsultohesh me doktorin, ne se simptomat 

vazhdojne dhe behen me te ashpra. 
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                Karakteristikat e Femijeve te Vegjel 
 

Karakteristikat e femijeve te vegjel dhe njohurite se si femijet mesojne, jane 
themelet e programit te zhvillimit te duhur mendor ne Kopesht.  
 

Dokumenta ekzaminues qe femijet e vegjel jane: 
 

♦ aktiv – nga ana mendore, fizike dhe shoqerore  

♦ duke kontrolluar zhvillimin e muskujve te vegjel dhe te medhenj 

♦ duke mesuar te perdorin ligjeraten dhe gjuhen, por akoma kane te pa 

zhvilluar perceptimin e shikimit dhe auditorin 

♦ kurioz –  prirje instinktive per te kerkuar, zbuluar, eksperimentuar  

♦ duke u perpjekur te mesojne dhe te japin rezultate 

♦ te ndjeshem dhe dalin nga rruga e tyre per te shmangur cdo gje te 

pakenaqshme ose te pasukseshme               

        

♦ te vemendshem per nje kohe te gjate, ne se ata e kane zgjedhur vete 

aktivitetin 

♦ ne fazen “djale/vajze e mire”  te moralit dhe duan te kenaqin te rriturit 

♦ te pambrojtur dhe te brishte, kane nevoje per mbrojtje, vemendje, dashuri 

dhe siguri 
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Perfshirja ne Shkollen Tuaj 
 

Organizatat e meposhtme jane mundesi te pershtatshme, ku ju mund te tregoni   
interesin tuaj per tu bere nje pjesmarres aktiv ne edukimin e femijes tuaj dhe 
sistemin e shkolles tone:  
 

Organizatat e Prinderve 
 Kontakto presidentin e organizates se shkolles tuaj. 

 

Pune Vullnetare 
Te gjitha shkollat tona afrojne nje sere detyrash vullnetare per prinderit e 
interesuar.  Per te mesuar me teper rreth ketyre mundesive, kontaktoni 

Kordinatorin e Sherbimeve Vullnetare ne 508-799-3030. 
 

Vendi i Keshillit ne Shkolle 
Kontaktoni drejtorin tuaj. 

 

Keshilli i Mbare Qytetit 
Keshilli i Konsultimit te Prinderve per Edukimin Special, Keshilli i Konsultimit te 
Prinderve Dygjuhesore, Keshilli i Konsultimit te Prinderve Titulli 1, Keshilli i 

Planifikuar per Prinderit ne Mbare Qytetin. 
 

Takim i Komitetit te Shkolles 
Perpiquni te merrni pjese rregullisht ne Takimet e Komitetit te Shkolles, qe te 
jeni ne dijeni me rregullat e marrjes se vendimeve, te cilat do te ndikojne femijet 
tuaj dhe sistemin e shkolles tuaj. Takimet transmetohen direkt ne Cable, te 
Enjten e 1re dhe te 3te ne oren 7:00 pas dite, dhe do te ritransmetohen te 

Dielen ne 7:00 pas dite.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 



Programi 
 
Programi i Zhvillimit Mendor ne Kopesht per Shkollat Publike Worcester perqendrohet 
ne zhvillimin emocional, social, fizik dhe intelektual. 
 
Ne besojme qe cdo femije duhet te pranohet ne programin e edukimit ashtu sic ai/ajo 
eshte. Femijes duhet ti sigurohet nje ambjent stimulues ne shkolle si dhe mundesi per 
te mesuar eksperienca te ndryshme, te cilat jane percaktuar per te plotesuar nevojat 
individuale te tij/saj. 
 
Me e rendesishmja eshte qe te kesh durim me perparimin e femijes. Jo te gjithe 
femijet ecin ose flasin ne te njejten kohe.  Disa femije nuk zhvillohen aq shpejt sa te 
tjeret. Shkolla do te gjej nivelin e zhvillimit te femijes tuaj dhe do ta ndihmoje ate qe te 
perparoje.   
 

Qellimet 
 
Si resultat i programit te nje dite te plote ne Kopesht, cdo femije:  
 
Emocionale   

♦ Ndjen qe e pranojne dhe e duan       

♦ Fiton vete-besim, zhvillon panvaresine dhe pergjegjesite personale 

♦ Krijon nje vleresim te forte ne vetvete nepermjet eksperiencave te suksesit dhe te 
te deshtimit  

♦ Meson te pranoje dhe kuptoje ndjenjat e veta  

♦ Meson nepermjet lojrave the eksperiencave  

♦ Meson te lidhet me te tjeret nepermjet miqesise dhe konfliktit 
 
Shoqerore  

♦ Kupton lirine per te nisur dhe drejtuar eksperiencat e veta, qe perfshijne respekt 
per autoritetin dhe te drejtat e te tjereve          

♦ Vlereson opinionin e te tjereve 

♦ Kupton besimet dhe vlerat demokratike dhe i aplikon ato ne jeten e perditshme 
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Partneret 
 

Grupi Mesues-Prinder 
 

Megjithese dita e pare e Kopeshtit eshte e vecante, JU duhet ta ndihmoni femijen 
tuaj ne fillimin e edukimit, ne menyre qe ai te jete nje fillim i mbare.  Mesuesit e 
Kopshtit e vleresojne rolin tuaj te rendesishem, dhe do ju mirepresin ju si nje  
“partner” ne edukimin e vazhdueshem te femijes tuaj. Ata do te kerkojne ndihmen 
dhe perfshirjen tuaj ne rruge te ndryshme per ta bere eksperiencen ne Kopesht sa 
me domethenese per femijen tuaj. 
 

Kalimi Nga Shtepia ne Shkolle 
 

Me poshte jane dhene disa keshilla per te ndihmuar femijen tuaj, qe te pershtatet 
sa me mire me shkollen. 
 

Rutine e Zakonshme 
♦ Lexoi me ze te larte femijes cdo dite. 

♦ Merre femijen me vete ne dyqan, kopesht zoologjik, librari, banke, aeroport, 
park dhe shume vende te tjera, ku femija mund te marri eksperience. 

♦ Kontrollo kohen, tipin, numrat e programeve televizive dhe filmat qe femija juaj 
sheh. 

♦ Lejoje femijen te pranoje pergjegjesine e puneve te thjeshta ne shtepi. 

♦ Ndihmoje femijen, qe te mesoje te vishet vete dhe te vari rrobat e veta. 
♦ Mesoje femijen, qe te kryeje vete nevojat personale te tij/saj. 
 

Praktikat ne Vere 
♦ Inkurajo femijen, qe te mesoje emrin e tij/saj te plote, adresen dhe numrin e 

telefonit. 

♦ Mesoje femijen qe te shkoj vete per te fjetur, te zgjohet , te pushoje, te luaj   
ne shtepi, ne menyre qe ai/ajo te vazhdoje te kryej keto veprime kur te filloj 
shkolla.  

♦ Femija duhet te njohi rrobat e veta. 

♦ Te gjitha rrobat duhet te kene nje etikete identifikimi, ne menyre qe femija dhe 
mesuesi te mund te dallojne cdo pjese te veshjes.  

♦ Mesoje femijen, qe te kryeje vete nevojat personale te tij/saj. 

♦ Ne qofte se femija shkon ne kembe ne shkolle, shoqeroje ate disa here ne 
rrugen qe eshte me e sigurt, para se te filloj shkolla.. 

♦ Ne se do ta sillni femijen me makine ne shkolle, mesoje ate te hypi dhe zbresi 
nga makina me kujdes, dhe te qendroje qetesisht ne sediljen e makines.  

 



Keshilla Edukimi 
Nje pjese perberese e programit te edukimit eshte perfshirja ne eskursione. Keto 
eskursione behen per te pasuruar eksperiencen e klases. Te gjitha eskursionet jane 
te lidhura me programine e edukimit. Ato planifikohen me kujdes dhe udhehiqen 
nga mesuesi i klases. 
Femijet qe jane ftuar ne keto eskursione duhet te sjellin ne shkolle nje leter lejimi te 
firmosur nga prindi ose kujdestari perpara dites se eskursionit. 
 

Rregullat e Dokumentave te Studentit 
Kapitulli 71, Ligji i Pergjithshem i Massachusetts, Pjesa 34A, 34B, 34E. 
Prinderit dhe kujdestaret e ligjshem kane te drejten ligjore per te egzaminuar 
dokumentat e shkolles te femijeve te tyre. Ne cdo kohe qe doni te shihni 
dokumentat e femijes tuaj, ju duhet te kontaktoni drejtorin per nje takim.         
Kuptohet qe nje profesionalist i trajnuar i rishikon dokumentat me ju dhe i 
interpreton ato per ju. 
 

Ekzaminimi 
Ne perputhje me Ligjin Publik, IDEA-94142, cdo femije Kopshti vleresohet ne fillimin 
e vitit shkollor. Rezultatet e ketij vleresimi ndihmojne per te percaktuar zotesite dhe 
dobesite ne aftesine e te mesuarit tek femija, si dhe per te ndihmuar mesuesin ne 
zhvillimin e programeve te pershtatshme ne klase.  Sherbime te vecanta jane ne 
dispozicion te atyre femijeve, ekzaminimi i te cileve tregon qe ata kane nevoje per 
ndihme shtese. 
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Disa femije kane ankthe kur afrohet dita e pare e shkolles.  Ju mund te ndihmoni 
femijen tuaj qe te kaperceje keto ankthe, duke i lexuar disa nga librat e 
meposhtem dhe duke i diskutuar ato me femijen: 

• Nata para fillimit te Kopshtit, nga Natasha Wing dhe Julie Durrell 

• Efektet e Kopshtit, nga Katie Davis 

• Une Jam Shume i vogel per Shkolle, nga  Lauren Child 

• Dita e Pare e Shkolles e Kuriozit Georg, nga  Margaret dhe  H.A. Reys 

• Dita e Pare e Shkolles per Veren, nga Vera Rosenberry 
 

Duke Filluar Mbare Cdo Dite 
 
♦ Mbaje femijen te shendetshem duke u siguruar qe ai/ajo ben pushim te 

mjaftueshem dhe ushqehet mire. 

♦ Sigurohu qe femija te vishet ne menyre te pershtatshme sipas parashikimit te 
kohes 

♦ Degjo stacionin e radios lokale ose vizito faqen ne web te Shkollave Publike 
Worcester, www.worcesterschools.org per informacion ne lidhje me anullimin 
ose vonesat e fillimit te shkolles. 

♦ Ne se dergoni para ne shkolle per cfardo lloj arsye me femijen tuaj, vendosini 
ato ne nje zarf te vulosur dhe shkruani emrin e femijes si dhe arsyen e 
dergimit te parave, jashte zarfit. 

  

12 

Shkollat Publike Worcester 



Vleresimi i Nxenesit 
 

Konferenca Mesues-Prinder 
 

Asnje program shkolle nuk mund te permbushi qellimin e tij ne menyre te 
kenaqshem, ne qofte se nuk ka nje komunikim te hapur te dyanshem midis 
shkolles dhe shtepise. Shkolla nuk mund te kuptoje nje nxenes si individ dhe 
nevojat e tij/saj, po te mos kete disa njohuri te shtepise dhe familjes se 
nxenesit. Po ashtu dhe prinderit duhet te njohin eksperiencat qe femijet e tyre 
po kalojne ne shkolle.  
 

Ne Kopesht, karta e raportit formal te Nentorit eshte zevendesuar me nje 
konference prinder-mesues. Ju mund te mbani shenim cfardo lloj pyetje dhe 
/ose komenti qe keni ne lidhje me rritjen dhe zhvillimin e femijes tuaj.  
 

Kartat e Raportit 
 

Kartat e raportit i shperndahen femijeve te Kopshtit ne Janar, Prill dhe 
Qershor. 
 

Viti i pare shkollor eshte shume i rendesishem per femijen tuaj. Programi i 
Kopshtit eshte planifikuar qe te siguroje situata mesimi te pershtatshme per 
zhvillimin e pese –vjecareve. Deri ne kohen qe ju te merrni karten e pare te 
raportit per femijen, do te keni bere nje konference individuale ne lidhje me 
perparimin e femijes tuaj.  Konferenca shtese mund te behen me kerkesen e 
prinderve ose te mesuesit.  
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Fizike 

♦ Ka nevoje per nje ambient te kuptueshem, ne menyre qe te marre sa me mire 
eksperiencat e mesimit        

♦ Behet me teper kurioz me boten qe e rrethon dhe se si ai/ajo kane lidhje me te. 

♦ Shpreh veten me fjale, levizje dhe kenge 

♦ Kujdeset per nevojat fizike dhe ka pikpamje te mira ne drejtim te jeteses se 
shendetshme  

♦ Meson te degjoje 

♦ Motivohet dhe mendon ne menyre te pavarur 

♦ Perdor kuriozitetin ne rruge te efektshme per te zgjeruar interesat 

♦ Meson te perballoje dhe zgjidhe problemet  
 

Intelekti  
♦ meson kuptimin dhe njohurine ne kalimin nga konkretja tek simbolikja        

♦ flet me konfidence dhe qartesi 

♦ shpreh veten nepermjet  mjeteve te ndryshme 

♦ perdor kohen me efekshtmeri dhe efikasitet 

♦ zhvillon praktika pune te pershtatshme 
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Gjate zhvillimit mendor ne Kopesht, aftesite jane integruar ne mes te fushave te 
permbajtjes. Disa shembuj te zhvillimit te aftesive jane: 
  

Artet e Gjuhes 
Aftesite Motor  
Hedhje, kapje, kercim i topit 
Vishet vete 
Shkruan emrin, germat e alfabetit dhe numrat     
 
Perceptimi i Tingullit dhe Shikimit 

• Emerton ngjyrat, format, germat 
• Dallon tingujt e njohur 
• Identifikon fillimin e tingujve 

 
Aftesite Gojore dhe te Degjimit 

• Degjon dhe ndjek drejtimet 
• Pelqen historite dhe poemat 
• Merr pjese ne diskutimet ne klase 
• Tregon zhvillim te fjalorit 
•  

Matematike 
 

Kupton madhesine, pozicionin, konceptet e numrave,  
modelet, matjet, format baze dhe gjeometrike, grafiket dhe grumbullim te dhenash. 
 

Studime Shoqerore  
Qellimi kryesor i programit te studimeve sociale ne Kopesht eshte  
per te zhvilluar nje respekt dhe kuptim per veten, familjen,  
miqte, komunitetin si dhe respekt per punen. 
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Shkence 

 

Te gjithe femijet kane nevoje per nje mundesi, ne menyre 
 qe te shperthejne, manipulojne dhe zbulojne, ndersa perpiqen 
 te gjejne “cfare”, “si” dhe “pse” te botes, ne te cilen ata jetojne.   
 
Kryesoret qe do te mesohen jane:  
Toka dhe shkenca e hapesires, bimet, kafshet dhe te vegjlit e tyre, 
Stinet, koha, higjena dhe pese shqisat. 
 
 
 
 

Artet Krijuese 
 

Te paren gje qe femija shpreh me shkrim eshte nepermjet artit te  
punes se tij/saj. Femija udhehiqet ne shprehjet e tij/saj nepermjet  
perdorimit te letres, lapsave me ngjyra, bojrave,  
shkumsave dhe plastelines. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muzike 

 

Femijet e vegjel gjejne kenaqesi te natyrshme ne ritmet dhe tingujt.  
Femijeve u sigurohet nje varietet eksperiencash muzikore nepermjet te kenduarit, 
instrumentave ritmike, ritmeve krijuese  

dhe kengeve dramatike. 


